

KURJER WARSZAWSKI

Piątek.

Dnia 13 (25) Maja 1855 roku.

№ 137.

Jutro, Śgo Filipa Ner.

Wiadomości z Krymu.

Jenerał-Adjutant Xiążę Gorczakow, zakomunikował pod dniem 8 (20) b. m., za pomocą telegrafu przez Kijów idącego, następującą wiadomość z Sewastopola: Od 2 (14) do 7 (19) Maja nie ważnego przy oblężeniu Sewastopola nie zaszło; ogień ze stron obu dość słaby, a strata nasza umiarkowana. Zajmują się głównie tak u nas jak i u nieprzyjaciela wznoszeniem nowych i naprawieniem dawnych baterji. Na rozmaitych punktach przed naszymi warowniami miały miejsce małe potyczki. Wojna podziemna przed bastjonem Nr 4ty trwa, lecz bez żadnych ważnych skutków. Według zeznania wziętego do niewoli Sardyńczyka, 15,000 Piemontczyków, pod dowództwem Jenerała La Marmora zostających, przyłączyło się do Armji sprzymierzonych. Znajdujące się tu wojska Tureckie, wysłane zostały do Eupatoryi. (Gaz: Rzq:).

Wiadomości ze Wschodnich brzegów morza Czarnego.

Zaraz po zakomunikowaniu wiadomości telegraficznej z Sewastopola z daty 30 Kwie: (12 Maja), otrzymano z Tamania doniesienie Jenerał-Adjutanta Chomutowa z daty 24 Kwie: (6 Maja), o skutkach bombardowania 28 Lutego (12 Marca) r. b. Noworossyjska, przez floty sprzymierzone, o czem podano wiadomość 23 Marca (4 Kwieta).

Jenerał-Adjutant Chomutow, odbył 20 Kwie: (2 Maja) przegląd warowni i załogi w Noworossyjsku, i znalazł takowe w stanie należytem, a wojska silne i gotowe spotkać nieprzyjaciela. Uszkodzenia w Noworossyjsku zrządzone, są nieznaczne.

Doniesienie swe Jenerał-Adjutant Chomutow, kończy wiadomością o pojawieniu się 23 Kwie: (5 Maja) o 7ej z rana, na wysokości Bugazu, floty nieprzyjacielskiej złożonej z 48 rozmaitej wielkości statków, które przeszedłszy po cichu o 8 wiorst od brzegu, skryły się o 2ej po południu.

Podług ostatniej wiadomości telegraficznej od Jenerał-Adjutanta Xięcia Gorczakowa, flota ta wróciła do Sewastopola wraz ze znajdującym się na niej oddziałem do wylądowania przeznaczonym. (In: Ruski).

Główna Kassa Oszczędności, zawiadamia niniejszem, iż w przyszłą Niedzielę to jest dnia 15 (27) Maja r. b. z powodu Uroczystości pierwszego Święta Zielonych Świątek, przyjmowanie wniosków odbywać się nie będzie; natomiast w poprzedzającą Sobotę od godziny 10ej z rana do 1ej z południa, tudzież jak zwykle od godziny 5ej do 8ej wieczorem, składki od uczestników przyjmowane będą.

Magistrat Miasta Warszawy.— Niegdy Jakób Epstein bankier w Warszawie, testamentem z dnia 3go Czerwca roku 1836, przeznaczył procent, od summy rsr: 2,700 hipotecznie zabezpieczonej, na wsparcie w pierwszym roku po jego śmierci czeladnika, któ-

ryby nauczył się jakiego rzemiosła; w drugim, kupca podupadłego; w trzecim, na wyposażenie biednej sieroty; w czwartym, ucznia niezamożnego poświęcającego się nauce lekarskiej, wyznania Mojżeszowego. W r. b. jako 12tym od śmierci testatora, przypada wsparcie dla ucznia, który ukończywszy niższą klasę w Szkołach Rządowych, zamierzył udać się do szkół wyższych dla poświęcenia się nauce lekarskiej, albo po ukończeniu nauk, potrzebuje zapomogi na oporządzenie lub wiązki. Wzywa się więc interessowanych, w całym Królestwie, mających prawo do powyższego wsparcia, aby najdalej do dnia 12 (24) Czerwca r. b., zgłosili się do Magistratu Miasta Warszawy, załączając przy swem podaniu świadectwa urzędowe: 1) co do zamieszkania w kraju, i moralnego prowadzenia się; 2) co do usposobienia naukowego. Kandydat otrzymujący wsparcie, zawiadomionym zostanie o miejscu i czasie, w którym takowe odbierze.— Prezydent, Rzeczy: Radca Stanu, *Andrautt*. Naczelnik Kancelarji, *Luczeński*.

Dyrektor Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w Marymoncie.— Zawiadamia niniejszem tych wszystkich Uczniów Instytutu, którzy po ukończeniu praktyki gospodarskiej, i po dopełnieniu przepisanych formalności, nabyli w tym roku prawa do składania examinu praktycznego, iż tenże examen rozpocznie się z dniem 2/14 Czerwca r. b., i odbywać się będzie przez następne dnię po sobie idące; na ten więc termin każdy z nich do Marymontu przybyć powinien; w przeciwnym razie, utraci prawo do examinu powyższego.— Radca Stanu, *Zdzitowiecki*. Sekr: Inst., *Erlicki*.

Bank Polski, Podaje niniejszem do wiadomości osób interesowanych, że zapowiedziana na dzień 17 (29) Maja r. b., licytacja zastawionych w Banku kosztowności, a w terminie nie prolongowanych, rozpocznie się dopiero z dniem 23 Maja (4 Czerwca) b. r. Właściciele przeto zastawów do sprzedaży kwalifikujących się, do tejże daty wykupywać je mogą.— Prezes, Radca Tajny, *J. Tymowski*. Naczelnik Kancelarji, Radca Dworu, *Łubkowski*.

Rząd Gubernjalny Radomski, wzywa Paukracego *Wodzińskiego*, ucznia ze Szkoły Powiatowej Sandomierskiej w roku 1848 zbiegłego i obecnie z pobytu niewiadomego, aby w ciągu 6ciu tygodni licząc od daty dzisiejszej, zgłosił się do najbliższej Władzy Policyjnej i obecność swoją w kraju zameldował; gdyż w przeciwnym razie ulegnie rygorowi §§. 340 i 341 Kodexu kar głównych i poprawczych, to jest pozbawieniu wszelkich praw i bezpowrotnemu z Państwa wygnaniu.— Radom d. 28 Kwieta (10 Maja) 1855.— Za Gubernatora, Radca Gubernjalny, *Roszkowski*. Naczelnik Kancelarji, w. *Elżanowski*.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał starozakonnego *Zelika Dratw*, Czelnika szewckiego, ostatnio w domu pod Nrem 1392 w służbie za markiera zostającego, który w r. 1853 wydalł się niewiadomo gdzie, dotąd nie daje o sobie żadnej wiadomości, i za-

pewne zbiegł za granicę; ażeby najdalej w ciągu 6ciu tygodni od daty obecnego wezwania, zgłosił się do najbliższego Urzędu Policyjnego i bytność swoją zameldował; a tożpod rygorem art: 340 i 341 Kodexu kar głównych i poprawczych.

Urząd Starszych Zgromadzenia Kupców m. *Warszawy*, podaje do wiadomości, iż termin ostateczny do zapisu Uczniów Handlowych do Szkoły Niedzielnio-handlowej, oznaczony jest na Poniedziałek, to jest dnia 20/23 b. m., i wzywa PP. Kupców tutejszych, którzy nie przystali jeszcze swych uczniów do zapisu, aby w dniu powyższym niezawodnie przystali ich do Gimnazjum Realnego, o godzinie 9tej z rana, celem dopełnienia tego zapisu.

Jutro o godzinie 1ej z południa, odbędzie się posiedzenie Opiekunek *Warszawskiego* Towarzystwa Dobroczynności.

Już donieśliśmy że wystawa zwierząt Gospodarskich odbędzie się d. 15 i 16 Czerwca r. b., zaś wyścigi konne d. 17 i 18 Czerwca r. b. Obecnie dodajemy, iż do ubiegania się o nagrody w teże wysokości jak lat zeszłych, przyjęte będą: *Ogiery*, tudzież *kłacz*e rodne w wieku lat 4ry do 8miu. *Buchaje*, od 1¹/₂ do 5ciu lat; *krowy* dopiero po pierwszym ocieleniu. *Tryki i owce* od lat 2 do 5iu. Bydło karmne, jako to: *woly* najmniejszej wagi 1.600 funtów; *wieprze i maciory* 1,500 funt., i *skopy* 300 funtów. Z tych zwierzęta użytkowe, wychowane tylko przez właścicieli przedstawiających takowe; bydło zaś rogate lub inne zwierzęta karmne, wylączone przez obywateli i innych gospodarzy wiejskich w ich właściwych gospodarstwach utuczone, nabywają prawa do ubiegania się o nagrodę. Chcący podać zwierzę gospodarskie do popisu na wystawę, winien zgłosić się na piśmie do Dyrekcji Wyścigów i wypisać pochodzenie jego, datę urodzenia, wzrost, maść odmiany, z domieszczeniem objaśnienia do jakiego celu lub gospodarskiego użytku chów przedstawiającego się zwierzęcia, był skierowany; a nadto, złożyć świadectwo pochodzenia od Władzy miejscowej, przez dwóch sąsiednich Obywateli, o ile można stowarzyszonych, poświadczone i przez Naczelnika Powiatu stwierdzone. Dla udowodnienia zaś ulepszonego rodu koni, po ogierach z Stada Rządowego w *Janowie*, kwit sznurowy z kontroli stanowienia jest dostateczny; zaś dla udowodnienia pochodzenia koni krwi czystej, złożyć należy tak zwane *pedegree*, z któregoby można było przekonać się, że bąc to koń przedstawiony, bąc jego ojciec lub matka zamieszczone są w *Studbook* angielskim, jak to w latach zeszłych miało miejsce.

JW. Leopoldyna z Hrabów *Cicogoa de Berg*, Małżonka Jenerała-Adjutanta JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Dama Orderów Śtej KATARZYNY i Krzyża Gwiazdźistego, wyjechała do *Włoch*.

JW. Rz: R. Stanu *Niemojewski*, Marszałek Szlachty Gub: *Radomskiej*, wyjechał do *Oleszna*.

Gmina *Ewangelicko-Augsburgska*, w ciągu z. m. utrzymywała w Domu Przytulku Ubogich starców i kalek obojej płci 52, udzieliła wsparcie miesięczne pieniężne stałe w ilości od kop: 45 do rs. 1, osobom 96. Ogólna przeto liczba osób wspieranych i całkowicie utrzymywanych w zeszłym miesiącu; wynosi 148.

(A. n.) Bolesny cios dotknął niedawno Familję WW. *Jackiewicz*ów, skonem ukochanej jej Córki *Pauliny*, która w dniu 19 b. m., w 21ej wiosnie życia, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, zasnęła w BOGU. Nie będę jej cnot wylizczał, ani opisywał jej charakteru, pełnego łagodności i dobroci, bo wy wszyscy co znaliście *Paulinę*, najlepiej o tem jesteście przekonani; a ży, które płynęły przy oddaniu ostatniej posługi w d. 22 t. m., dokładnie o tem świadczyły. Jako Przyjaciel domu zmarłej, wypada mi złożyć podziękowanie wszystkim, którzy przyjęli udział w odprowadzeniu jej zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, a szczególnie Tobie znanemu z wymowy, zacny Kapłanie, WJX. *Fidelis*ie, Lektorze ze Zgromadzenia XX. *Kapucynów*, który kwiecieścią, pełną prawdy i uczucia mową, tak pięknie pamiątkę zmarłej uczcił; oraz Tobie szanowny Exportatorze zwłok, WJX. Wikary z tegoż świętobliwego Zgromadzenia.— G.

Ukochany *Oleś*, jedyny Synek WW. *Manulewiczów-Mejdanouhlu*, zaledwie 3cią życia swego rozpoczynając wiosnę, oddał BOGU niewinną duszę swoją. Pochowanie ciała jego nastąpi dziś o godzinie 1ej z południa, na smętarzu *Wolskim*.

Z powodu zbliżającego się ciągnięcia 5ej klasy *loteryji klasycznej*, do czynności odbyć się mających przy zwijaniu wygranych, oraz wliczaniu do koła, niemniej przy samem ciągnięciu, tudzież wyciąganiu pozostałych w kole Numerów, zaproszeni zostali następujący Obywatele tutejszego miasta, jako Delegowani, WW.: *Ludwik Naimski*, *Henryk Kremky*, *Karol Roessler*, *Stanisław Lesser*, *Kazimierz Dziarkowski*, *Jakób Naimski*, *Karol Baur*, *Florentyn Gwozdecki*, *Mikołaj Jaroszyński*, *Roch Zawadzki*, *Fryderyk Heurich*, *Jakób Simmler*, *Robert Bothe*, *Karol Jagielski*, *Tadeusz Lipiński* i *Paweł Winnicki*.

Młody Artysta, b. uczeń Szkoły Sztuk Pięknych, P. Wł: *Bakalowiez*, wykonał ładny rodzajowy obrazek, własnej kompozycji, na tle miejscowem, wyobrażający: *Wesele włościańskie w karczmie*.

Nakładem B. M. *Wolfa* w *Petersburgu*, wyszły nowe dzieła, i są do nabycia we wszystkich księgarniach *Warszawskich* i na prowincji: *Dziejopisowie Krajowi*, w przekładzie z języka łacińskiego na polski: *Jana Rudawskiego*, *Historja Polska*; 2 tomy, rs. 4. *Jakóba Sobieskiego*, *Pamiętnik Wojny Chocimskiej*. *Jana Dymitra Solikowskiego*, *Pamiętnik Rzeczy Polskich*; rs. 2. *Jędrzeja Maksymiljana Fredro*, *Dzieje Narodu Polskiego*. *Leonarda Goreckiego*, *Opisanie wojny Iwona*. *Jana Łaskiekiego*, *O wtargnięciu Polaków na Wołoszczyznę*; rs. 2. *Alzoga*, *Historja Powszecznego Kościoła*; tłumaczenie przejrzone i poprawione przez X. *Stan: Krasińskiego*, *Kan: Wileńskiego*; tom 1szy, cz: 1sza, z prenumeratą na 3 tomy, rs. 4. *Pamiętniki Winnickiego*, tom 3ci zawierający: *Sejmik Jenerał Wajewództwa Ruskiego, odprawiony 1766 r. w Sądowej Wiśni*; opowiedział *Wincenty Pol*; cena rs. 1 kop: 50. Skład główny w księgarni H. *Natanson*a, *Krakowskie-Przedm: N° 442*, na 1m piętrze.

Wczoraj z rana przywieziono do Ogrodu *Saskiego*, dla próbnego dopasowania, jeden z *delfinów* cynkowych, które wyrzucac będą wodę z pyska do sadzawki górnej wodotrysku głównej alei tegoż ogrodu.

Zawiadamiam szanownych Rodziców i Opiekunów, że z upoważnienia JW. Kuratora Okręgu Nauk: *Warszawskiego*, otworzyłam w mieście *Łodzi*, szkołę płci żeńskiej, gdzie kurs nauk już rozpoczęty został. — Anna z *Łączkich Niedzielska*.

Xięgarnia Henryka *Natansona* na *Krakows-Przed*: Nr 442, na 1m piętrze, otrzymała następujące nowe dzieła: 1) *Reszty rękopismu Jan-Chryzostoma Paska*, wydanie nowe, ozdobione 6ma rycinami, rs. 3 k. 50; 2) *Garbusek na dożynkach, czyli wesoly wieczór*, z tańcami i sztukami, z ryciną, rs. 1; 3) *Misscellanea*, przez Juljusza *Strutyńskiego*, rs. 1; 4) *Obrazki Ukrainskie*, przez *Alexandra Gross*, kop: 75.

Dyrekcja CESARSKICH Teatrów w *Petersburgu* zawiadomiła, iż abonament na nadchodzącą porę opery *włoskiej* tamże, otwarty został 2 Maja (v. s.). Wszystkim abonującym podczas zeszłej pory, pozwala się zatrzymać miejsca swoje do 25 Maja (v. s.); po upływie zaś tego terminu, nierozebrałe miejsca, odstąpione będą innym abonentom. Przykładem lat dawnych będą trzy abonamenta, i każdy składać się będzie z 20 przedstawień. Przy zapisie, należy wnieść czwartą część całej summy, a resztę należności wypłacić dnia 1 Września (v. s.) r. b. Kto zaś do tego czasu nie niści takowej, utraci wniesioną przez siebie część czwartą, i miejsce jego odstąpione będzie innemu. Operę *Włoską* składać będą śpiewacy następujący: primadonny (soprany) *Panie: Bozio, Lotti i Maray*; kontralt, *Pani de Merie*; pierwsze tenory, *PP. Tamberlic, Calcolari i Bettini*; basso buffo, *Lablache*; pierwsze barytony, *PP. Ronconi i Debassini*; basso profundo, *Dido*; basso baritony, *PP. Taliafco Polonini i Cecconi*; druga donna, *Pani Taliafco*.

Parostatek osobowy Nr 2 *Wisła*, odpływa z *Warszawy* do *Nowej-Alexandrii*, co *Poniedziałek* i co *Czwartek*, o godzinie Też z rana.

Upragniona pogoda od kilku dni zawitała do nas, i jakoś przetrwała, to też całe miasto od rana do nocy w ruchu, ogrody przepelnione spacerującymi, a magazyny nasze nastarczyć nie mogą letnich ubrań dla *Warszawskich* elegancji, które już stanowczo pożegnały się z futerkami i innymi ciepłymi okryciami. Wszystko jakoś odmłodniało i odżyło; mówimy wszystko, bo nawet woskowa płeć piękna w oknach *Pana Śniechowskiego* na *Nowo-Senatorskiej* ulicy, jakiś czas nieruchomie i dęsy niegrzecznie obrócona, od kilku dni przywdziałwszy gustowne suknie, ubrawszy najmodniejszą głowę, objawiła znaki życia przez..... kręcenie się. Ale mówiąc o oknach *P. Śniechowskiego*, nie od rzeczy będzie wspomnieć o całym zakładzie, który znowu zaopatrzone został w najmodniejsze *perfumy* i *kosmetyki*, z pierwszych fabryk *Paryża* i *Londynu*, także w prawdziwą *wodę kolonjską* w większych i mniejszych opłatach w butelkach; a jako nowość która bez wątpienia zyska wziętość u naszej Publiczności, widzieliśmy *stołki szklanne* (na wzór zagranicznych), z pomadą krajową. Stołek takowy opatrzone firmą *P. Śniechowskiego*, kosztuje tylko k. 30; a ma te zalety, iż kupujący widzi ilość jaką kupuje, i pomada takowa, w szkle najlepiej się konserwuje.

Z okoliczności zbliżających się *Bielan*, donosim, iż w dniu *Zielonych Świątek*, dla przejażdżki na *Bielany*,

są do wynajęcia *omnibusy* i cugi, cztero lub sześciokonne pocztowe. Wiadomość u *Pisarza Pocztalterji* na *Krako-Przedm.*; w domu N° 385.

Kurs wczorajszy: za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 77 kop: 40, wartość kuponu kop: 60; za *listy zastawne* IIIgo Okresu żądają rs. 15 kop: 20, wartość kuponu kop: 25¹/₂; za nową *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 90 kop: 92, wartość kuponu kop: 58¹/₂.

ANGLJA. — Za wnioskami pokojem tchnącymi *PP. Charles Grey'a* i *Milner Gibson'a*, przemawiać mają w Izbie niższej: *Sir J. Graham, Sidney Herbert* i *Gladstone*, najznakomitsi mówcy. — Kapitan *Christie*, niegdyś Dowódzca okrętów transportowych w *Bala-kławie*, który miał być stawiony przed sądem wojennym, zmarł dnia 1go Maja. — Lord-Mayor *Londynu*, dawał 16go b. m. doroczną ucztę dla Członków gabinetu. — Lord *Panmure* przedstawił 18go b. m., Izbie wyższej, plan połączenia wydziałów wojennych politycznego i ekonomicznego w ręku Ministra wojny. (Lad: Belge. Neue Pr: Ztg).

Sun zapewnia, że sprzymierzeni mają postać znaczną liczbę artyllerji i piechoty, dla działań przeciw fortecom *Rosyjskim* na *Baltyku*. Wyprawa składać się będzie z 25,000 ludzi, których większą część *Francoja* dostarczy. Wojska *angielskie* wsiądą na okręty w *Leith*, *francuzkie* w *Brest* lub *Boulogne*. (J. de St. Pet.).

AUSTRJA. — Przechody oddziałów wojsk do *Galicji*, nie dowodzą bynajmniej powiększenia tamecznej armji. Są to żołnierze przeznaczeni w miejsce chorych lub zmarłych, których liczba jest nader znaczna. — Xiążę *Schwarzenberg* obchodzi 23go b. m. w *Pradze*, swe *wesele srebrne*. (Neue Pr: Ztg.—Schl: Ztg).

FRANCJA. *Paryż, 19 Maja*. — Według krążących tu wieści, gabinety Mocarstw sprzymierzonych zajmują się nowymi propozycjami pokoju. — Jenerał *Canrobert* nie chce podobno przyjąć dowództwa korpusu, z powodu, iż stan jego zdrowia tylko dywizją dowodzić mu pozwala. — W pierwszych dniach Czerwca ma przybyć do *Paryża* muniypalność *Angielska*, którą świetnie *Francozi* przyjąć zamierzają, wywdzięczając się za gościnność w *Londynie* doznawaną. — Mało osób zwiedza wystawę, w której wszystko jeszcze w nieporządku. — Wczoraj doehód wystawy przemysłu przyniósł 9,000 fr., a sztuk pięknych 4 do 5,000 fran. Administracja nie przedsięwzięła żadnych środków dla o-cienienia i przewietrzenia gmachu, zład też w górnych jego galerjach panuje gorąco wielkie. Wszystkie te okoliczności rozbudzają powszechne nieukontentowanie, skutkiem którego, akcje gmachu wystawy, spadają w cenie. — W zeszły Piątek odbył się w Kościele *Stej MGDALENY*, pogrzeb *Admirała Mackau*, którego zwłoki będą następnie przewiezione do *Normandji*. — Dziennik *Pays*, ma wkrótce przejść na własność *Dra Veron*, który traktuje już o kupno z *P. Mires*. — Za parę tygodni ma być otwartą w *Paryżu* pierwsza pralnia i łaźnia dla klasy ubogiej. — Liczba przysięgłych wystawy sztuk pięknych powiększoną została. (Lud: Bel:).

HISZPANJA. — Kortezy zatwierdziły dnia 17go b. m., 7my artykuł ustawy. — Posiłki jakie rząd na *Kube* wysłać myśli, dochodzą do 7,000 ludzi. — Znani

przywódcy *Karlistowscy*, bracia *Tristany*, przechowują się w dolinie *Andorry*, organizując tam bandy *Karlistów*. (Neue Pr: Ztg).

NIEMCY. — Król *Saski* wyjechał do *Attenburga*, z kąd ma się udać następnie do *Wejmaru*, *Meiningen* i *Koburg*. (Neue Pr: Ztg).

PORTUGALIA. — Król *Don Pedro*, miał d. 20 b. m., odpłynąć z *Lisbony* do *Bordeaux*. (Ind: Belge).

PRUSY. — Dnia 18 b. m., wieczorem, pożar wybuchnął znowu w *Memlu*, i zniszczył wiele domów. Ogień zaledwie o 10tej przytłumić zdołano. (Neue Preus: Ztg).

Towarzystwo Artystów Dramatycznych, *P. Pfeifer* z *Krakowa*, czasowo przebywające w *Poznaniu*, udało się do *Gniezna*, a następnie mniejsze miasta prowincji zwiedzić zamierzało. (Szczególnym zbiegiem okoliczności, najpiękniejszą z Artystek tego towarzystwa, zowie się *Patma Ładnowska*). (Czas).

TURCJA. — W skutku zniszczenia przez trzęsienie ziemi, miasta *Brussy*, *Abd-el-Kader* prosił rząd *Francuzki* o wyznaczenie mu innego miejsca pobytu. *Zabobonni Muzułmanie* obawiają się również zniszczenia *Konstantynopola*, przypisując te zjawiska zagniewaniu *Allacha* na *Sułtana* nowatora i jego niewiernego *Wezyra*. — Jeden z turystów *francuzkich*, podróżujący jako amator po *Azji*, znajdował się czas jakiś przy tawernie armii *tureckiej*. Opisuje on, iż trudno sobie wyobrazić ciekawszą mieszankę, najrozmaiciej ubraną i uzbrojoną, jadącą to konno, to na mułach lub osłach, i odbywającą pochody w największym nieporządku. Mimo usiłowań *Oficerów Europejskich*, armja ta nie stawiała by w polu czoła jednemu pułkowi regularnemu. — Wielka śmiertelność panuje w obozie pod *Tszuruk-Sou*. — *Times* donosi pod datą 24 z. m., z pod *Sewastopola*, iż pułk 79 piechoty *angielskiej* musiano wyprowadzić z obozu, albowiem żołnierze chorowali z powodu wielkiej wilgoci. Na 600 ludzi 200 było chorych. (Jour: de St. Pet.).

Wiadomości z *Persji* nadchodzące, potwierdzają doniesienie o śmierci *Chana Chiwy*. Obłąkał on właśnie miasto *perskie*, *Meros*, o 350 kilometrów od *Bochary* odległe, kiedy został zabity przez *Turkomanów*, w jego własnym wojsku znajdujących się. Jednocześnie napad *Persów* dokonał porażki *Chiwijszychów*, którym wzięto do niewoli 20,000 ludzi i 25,000 wielbłądów. (Schles: Ztg).

WŁOCHY. — Wiadomość telegraficzna z *Turyngu* donosi, iż d. 18 b. m., zmarł najmłodszy syn Króla, trzy miesiące wieku mający. (Schl: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — Uderza powszechnie, że w ciągu dwunastu ostatnich miesięcy, trzech Professorów przy *Uniwersytecie Lund* w *Szwecji*, odebrało sobie życie. Właśnie otrut się znowu jeden z Professorów tamtejszych. — Zmarły w tych dniach w *Paryżu* fabrykant fortepjanów, *Pleyel*, wyrabiał rocznie tysiąc kilkaset fortepjanów; w r. z. sprzedał on 1,400 tych instrumentów, a fortepjanista *Erard*, 2,000. — W *Morawji* istnieje teraz 317 browarów, które w zeszłym roku wydały 376,930 wiader piwa, i wniosły w podatkach 560,436 złr. Gorzelnia liczą w *Morawji* 469, z których 9 urzą-

dzonych jest na sposób fabryki, 369 pędzi wódkę na sposób rzemiosła, a 91 zostaje pod zarządem *Ekonomów*, jako zatrudnienie uboczne. W tych gorzelniach wyrobiono w zeszłym roku 2,831,209 wiader wódki, i zapłacono od niej podatku 655,370 złr. mon: kop. — W pewnym towarzystwie toczyła się rozprawa o *klaszykach* i *romantykach*; ktoś zapytał tam obecnego a nieznanego mu *Jegomości*: »Pan zapewne jesteś *romantyk?*» »Mylisz się Pan», odrzekł zagadnięty, »ja się nazywam *Roman Szmit*, nie *Roman Tyk*.»

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Chruszczew Żona Jene: Majora z *Sokołowa*; *Bylicki Wikt*: Oby: z *Giżyc* nr 476; *Gotartowski Hen*: Oby: z *Nowych Młynów* nr 551; *Gościński Arkadiusz* Oby: z *Węgrzynowiec* nr 586; *Lempicki Wład*: Oby: z *Włoki* nr 500; *Merawski Kar*: Oby: z *Mińska* nr 625; *Melickow Pułko*: z *Petersburga* nr 625; *Sumiński Stan*: Oby: z *Bogucina* nr 584; *Szumlański Piotr Pułko*: z *Cesarstwa* nr 570; *Tymowski Józ*: Oby: z *Paiewa* nr 570; *Wójtowski Józ*: Oby: z *Płońska*.

Wyjechali: *Arakia Rz: R. S.*, *Sztabs-Doktor*, do *Brześcia Lit*; *Anzarow Jen*: Major do *Tyflisu*; *Frankiel Wikt*: Porucz: do *Petersburga*; *Masłow Jene*: Major do *Lublina*; *Rutkowski Fran*: Oby: do *Łomży*; *Szyrma Iga*: Ob: do *Grodna*; *Wogak Eugenia Żona Pułko*: do *Żytomierza*; *Xzję Wiaziemski Jene*: Major do *Gub: Lubelskiej*; *Werygin Jene*: Major do *Moskwy*; *Jadwiga i Anna Steckie* do *Gub: Wołyńskiej*.

Przyjechali koleją żelazną: *Langemajer Emilja* Oby: z *Munich* nr 2164; *Schönlank Wiliam Kup*: z *Kalisza* nr 634; *Zejsler Ludw*: fabrykant instrumentów dętych z *Berlina* nr 436.

DONIESIENIA.

Dnia 24 Maja, pomiędzy godz: 12 i 3 z południa, wypadły z powodu, jadącemu za wizytami *Lekarzowi*, *INSTRUMENTA AKUSZERYJNE*, w worku skórzanym zielonym; a mianowicie: *Kleszcze* duże *Busza*, i *Hak* podwojny *Smiellego*, taśmą obwiązują. Uczciwy *Znalazca* raczy oddać pod Nr 2242 przy ulicy *Nalewki*, na 1e piętro, do *Doktora Rozenthal*, gdzie jeżeli tego żądać będzie, otrzyma stosowną nagrodę. Przytem uprasza się *Szan: Kolegów*, ażeby wrazie dostrzeżenia, raczyli dać znać poszkodowanemu.

DAKTYLE Marokańskie na gałązkach; **ANANASY** z *Hawany*; **OWOCE** Chińskie: *Chon-Chon*; **IMBIER** krystalizowany w cukrze i w syropie; **SERY**: *Strasburski*, *Münster* i *Holenderski* *Stockscherkaese*; **PASTYLE** (40 pot-au-feu) *Dra Feyre*; **LIRIERY** *Crème de fleurs d'orange au vin de Champagne* i *Elixir de la Grande Chartreuse*; **WINO** *Szampańskie Impérial* z domu *Mumm et Comp*: w *Reims*, nadeszły świeżo do *Handlu E. Koelichen*, przy rogu ul: *Długiej* i *Przejazd*.

Dobra *Ziemskie DOBRATYCZE* z przyległościami i **LEBIEDZIOWA** w *Okręgu Białskim*, nad rzeką *spławą* *Bugiem* położone, mające obszerności dziesiątyn 3000 (przeszło włók 200), w których wysiano 285 czetwerti (500 korey oziminy w połowie pszenicy), znakomite łąki i paśniki; będą wydzierżawione na 3 lata, na publicznej licytacji w dniu 20 Maja (1 Czerwca) r. b. w *Kancelarji Rejenta* *Okręgu Białskiego* w *Białym* o godzinie 10ej z rana. — Cena dzierżawy rocznej od której rozpocznie się licytacja, oprócz podatków i ciężarów gruntowych, jest oznaczona na rs. 2,400, wadium rs. 450. Warunki są do przejrzania w *Kancelarji Rejenta*, i na gruncie *Dóbr*.



W d. 22 b. m., pomiędzy godz: 6ą a 7ą wieczorem, w *Ogrodzie Saskim* zabiła się **SUCZKA** mała, z rodzaju *wyżelków angielskich*, biała, z orzechowemi łatkami i uszami tegoż koloru, pokryta długą sierścią. Kto ją odprowadzi na ulicę *Grzybowską* pod *Ner 1025*, do *Właścicielki*, którą *Stróż miejscowy* wskaże, otrzyma stosowną nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wezoraj w południe ciepła stopni 12. Dziś rano wysokość wody na *Wille* stop 10 cali 7.